Energies 2024, 17 (22), 5551. https://doi.org/10.3390/ en17225551 www.mdpi.com/journal/energies
Artikel (unverbindliche Übersetzung auf Deutsch aus dem Englischen)
Effizienz-Ranking von Photovoltaik-Mikrowechselrichtern und
Abschätzung des Energieertrags für Balkonkraftwerke †
Stefan Krauter * und Jörg Bendfeld
Universität Paderborn, EET-NEK, 33098 Paderborn
* Korrespondenz: stefan.krauter@upb.de; Tel.: +49-5251-60-2301
† Dieser Beitrag ist eine erweiterte Fassung unseres Beitrags, welcher in den „Proceedings of the 8th World

Energies 2024, 17, x FOR PEER REVIEW 8 of 15
Tabelle 2. Rangfolge aller Mikro-Wechselrichter nach „CEC-Wirkungsgrad“ gemäß (2). Die Nenn-
leistung (in W) ist in der Typenbezeichnung angegeben.
Rang Fabrikat/Typ CEC Wirkungsgrad
1 Enphase M 215 95,6%
2 PowerOne/ABB 0.25-i 95,5%
3 Hoymiles MI 500 95,4%
4 SMA Sunnyboy 240  95,1%
5 Hoymiles MI 600 95,0%
6 Hoymiles HMS-800W-2T 600 94,9%
6 Huaju HY 600 94,9%
8 Technaxx TX 204 94,8%
9 Envertech ENV-560 94,6%
9 Involar MAC 500 94,6%
9 Bosswerk Mi 600 94,6%
12 APSystems YC 500 94,5%
13 Deye Sun 600 G3 94,4%
14 Bosswerk Mi 300 94,1%
14 Envertech EVT-248 94,1%
16 Anker Solix MI 60 93,9%
16 Involar MAC 250  93,9%
18 Ecoflow Powerstream 600 92,9%
18 NEP BDM 600 92,9%
20 Tsun TSOL-MS 600 92,8%
21 APSystems DS3-S 92,7%
22 Enecsys SMI-S-240W 92,0%
23 WVC 700 (at 600 W) 91,6%
24 Hoymiles HM 700 91,5%
24 Letrika 260 91,5%
26 Ienergy GT 260 91,4%
27 AEconversion 250 91,2%
28 Changetech ELV 300-25 90,9%
29 Parkside PBKW-300-A1 89,7%
30 WVC 700 (at 700 W) 87,5%
31 WVC 600 (failed) 0,0%
Der WVC 600 fiel bei einer gemessenen Leistung von 250 W aus. Nach einem Testlauf
bei höheren Temperaturen fiel der Wechselrichter immer wieder aus. Da die Wechselrich-